（案の１）

令和７年１月１４日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係機関各位

～ 被災地の実情から学ぶ！押さえておきたい、避難生活の課題と対策 ～

令和６年度「女性の視点で考える防災オンラインセミナー」を開催します

 県内における防災分野への女性の意識向上、参加促進等を図るため、下記のとおりオン

ラインセミナーを開催いたします。

周知及び取材について御配慮くださいますようお願いいたします。

記

１ 日  時  令和７年３月１日（土）10：30～12：00

２ 開催方法  Ｚｏｏｍウェビナーによるオンライン開催

（講師・参加者は全て自宅等から参加します。配信のホストは山形県庁

３階 災害対策室です。）

３ 参 加 者  県内在住、在勤、在学の方（性別問わず）

４ 講演内容

（１）テ ー マ 被災地の実情から学ぶ！押さえておきたい、避難生活の課題と対策

         ～高齢者・障がい者・子ども・女性などの視点から～

（２）講  師 浅野 幸子 氏

（減災と男女共同参画 研修推進センター 共同代表

早稲田大学地域社会と危機管理研究所 招聘研究員）

（３）ファシリテーター 細谷 真紀子 氏

（ＭＣ） （山形県自主防災アドバイザー）

５ そ の 他  別添のチラシを御参照ください。

プレスリリース

【問合せ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

防災教育推進主幹 沖津

電話 023-630-2230

[報道監]

防災くらし安心部次長 小泉

2025.

○個人情報の取扱いについて
申し込みの際にお知らせいただきました個人情報は、本セミ

ナーの運営に関すること以外には使用しません。お知らせいた
だいたご本人の同意がある場合を除いては第三者に開示しませ
ん。提供していただいた個人情報は適切に管理し、漏えい、紛
失等のないよう努めます。

浅野 幸子氏

阪神・淡路大震災の被災地での4年間の支援活動を契機に
防災に取り組む。その後も市民団体で働きながら大学院に
進学。博士（公共政策学）。専門は災害社会、地域防災、
災害とジェンダー・多様性。福祉防災認定コーチ。内閣府
「避難所運営ガイドライン」「男女共同参画の視点からの
防災・復興ガイドライン」など国・自治体の政策にも関わ
る。

3.1 (土)
10:30～12:00

参加
無料

細谷 真紀子氏

高齢者・障がい者・子ども・女性などの視点から

女性の視点でこれから防災

を学びたい方、すでに地域

活動している女性必聴！

地域活動をしている男性

にも是非聴いてほしい！

減災Days主宰
山形県自主防災アドバイザー

参加者からの事前質問にも
いくつかお答えします！

開催方法 Zoomウェビナーによるオンライン

対 象 山形県内在住、在勤、在学の方（性別は問いません）

申込方法 こちらから

申込期間 2025.1.8～2.21（定員に達し次第締切）

開催方法 山形県防災くらし安心部防災危機管理課お問合せ
023-630-2255（平日8:30～17:15）

ykikikanri@pref.yamagata.jp

日 時

講 師

Ｍ Ｃ

防災オンラインセミナー 主催：山形県

子どもたちにツケを残さず、誰もが自分たちで描
く未来を生きる為に、多様な視点で誰も取り残さ
ない【こころの減災教育】に取り組む。

・・・・

・・・

減災と男女共同参画 研修推進センター 共同代表
早稲田大学地域社会と危機管理研究所 招聘研究員

被災地の実情から学ぶ！押さえておきたい

やまがたｅ申請

（入室開始10:00～）

	bousaiseminarpressR6
	R06防災オンラインセミナーチラシ